
 

Agenda - Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a 

Chymunedau 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 25 Hydref 2018 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Naomi Stocks 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddCymunedau@cynulliad.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod (09.00 – 09.15) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2019-20: sesiwn 

tystiolaeth 1 

(09.15 - 10.45) (Tudalennau 1 - 31)  

Y Cynghorydd Debbie Wilcox, Arweinydd Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Y Cynghorydd Anthony Hunt, Llefarydd Cyllid, Cymdeithas Llywodraeth Leol 

Cymru 

Steve Thomas, Prif Weithredwr, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Jon Rae, Cyfarwyddwr Adnoddau, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Carys Lord, Pennaeth Cyllid, Cyngor Bro Morgannwg 

Egwyl (10.45 – 10.55) 

3 Ymchwiliad i ddiogelwch tân mewn tyrau o fflatiau yng Nghymru 

(sector preifat): sesiwn dystiolaeth 6 

(10.55 - 11.40) (Tudalennau 32 - 35)  

Tom Jones, Uwch Reolwr Prosiect, Viridis Real Estate 

4 Papurau i'w nodi 

 (Tudalen 36)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



4.1 Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu 

ynghylch yr ymchwiliad i rôl celfyddydau a diwylliant wrth fynd i’r afael â 

thlodi ac allgáu cymdeithasol 

 (Tudalennau 37 - 38)  

4.2 Llythyr oddi wrth y Gweinidog Tai ac Adfywio ynghylch diogelwch tân mewn 

tyrau o fflatiau yng Nghymru 

 (Tudalennau 39 - 40)  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) i wahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod 

   

6 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2019-20: trafod y 

dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitem 2 

(11.40 - 11.55)   

7 Ymchwiliad i ddiogelwch tân mewn tyrau o fflatiau yng Nghymru 

(sector preifat): trafod y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitem 3 

(11.55 - 12.05)   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



1 

  

Pwyllgor Cydraddoldeb, 
Llywodraeth Leol a Chymunedau 
y Cynulliad Cenedlaethol – 
Cyllideb LLywodraeth Cymru 
2019-20 
 

25 Hydref 2017 

 

Tudalen y pecyn 14



2 

 

Crynodeb 
 

1. Mae’r papur hwn yn crynhoi effaith cyllideb dros dro 2019-20 ar wasanaethau 
lleol mewn perthynas â’r themâu a’r egwyddorion a nodir yn y llythyr gan y 
Pwyllgor Cyllid i’r Pwyllgor ELGC. Yn y nawfed flwyddyn o galedi mae'n anodd 
anghytuno â’r casgliad yr ymchwiliwyd iddo’n ddiweddar gan ymchwilwyr ym 
Mhrifysgol Caergrawnt fod “the politics of austerity ‘dumped’ the fiscal crisis 
onto the local state”.    
 

2. I wasanaethau lleol yng Nghymru mae hyn wedi golygu bod mwy na £1bn yn 
llai o gyllid gan Lywodraeth Cymru, bron i 25,000 o swyddi wedi’u colli, ac mae 
rhai gwasanaethau llywodraeth leol yn gwario ar lefelau cyn datganoli ac wedi’u 
colli.  Y paradocs i’r trethdalwyr lleol yw eu bod mewn gwirionedd yn ‘talu mwy 
am lai’, gan fod costau penderfyniadau cenedlaethol heb eu hariannu neu 
wedi’u hariannu’n rhannol a threthdalwyr y cyngor sy’n gorfod talu am hyn. 
 

3. Mae gweddill y gweithlu wedi bod yn destun y polisi tâl a ddechreuwyd yn 
2010, yn gyntaf gyda thâl wedi’i rewi am ddwy flynedd, yna gyda chap o 1% 
am dros bum mlynedd. O eleni ymlaen, cytunwyd ar gytundebau cyflog 
cymedrol ar gyfer athrawon, ymladdwyr tân a mwyafrif y swyddogion y negodir 
eu telerau o dan yr NJC. Fodd bynnag, mae cytundebau cyflog yn parhau heb 
eu hariannu heblaw am y cyllid rhannol a gyhoeddwyd gan Lywodraeth y DU ar 
gyfer tâl athrawon. Mae bil posibl o £41m ar gyfer cynnydd mewn cyfraniadau i 
Gynllun Pensiwn Athrawon yn bryder mawr, ac nid oes eglurder ynghylch hyn 
ar hyn o bryd. 

 
4. Ymhellach i’r ddogfen gyllideb a ddosbarthwyd i bob AC gan CLlLC1, gofynnodd 

yr Arweinydd i bob awdurdod ddychwelyd arolwg ynghylch eu sefyllfa ariannol. 
Ni fyddai unrhyw un yn honni bod statws gwyddonol i’r arolwg hwn, ond mae’r 
canlyniadau’
[...]
eithiau gwaethaf hyn a chynnig cyfnod o lonydd cyllidebol yn 
arbennig o ran buddsoddi mwy mewn atal. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 28



16 

 

Am fwy o wybodaeth cysylltwch â: 
 
Jon Rae/Steve Thomas 
 
jon.rae@wlga.gov.uk  
 
Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 
Tŷ Llywodraeth Leol 
Rhodfa Drake 
Caerdydd 
CF10 4LG 
 
Rhif ffôn:029 2046 8610 
 

Tudalen y pecyn 29

mailto:jon.rae@wlga.gov.uk


17 

  

Atodiad I 
 

Cyllideb ‘bara menyn’, ond llywodraeth leol i gael 
y briwsion – unwaith eto 
 
Dydd Mawrth, 09 Hydref 2018 

Mae cyhoeddi’r setliad dros dro ar gyfer llywodraeth leol heddiw yn ganlyniad eithriadol o siomedig i 

gynghorau ar draws Cymru, gyda goblygiadau difrifol ar gyfer gwasanaethau lleol. 

Yn benodol, mae cynghorau wedi rhybuddio Llywodraeth Cymru o’r goblygiadau difrifol i gyllidebau 
ysgolion o ganlyniad i fethiant y setliad yma i gwrdd ag ystod enfawr o bwysau demograffig, pensiynau 

a chyflog. Ar y lefel fwyaf optimistaidd, bydd hyn yn cyfrif am fwlch o £57m sy’n cyfateb i golli 1,300 o 

swyddi athrawon neu 2,400 o swyddi cymorthyddion dosbarth, neu gyfuniad o’r ddau. Unwaith eto, 
mae’r naratif blinedig am gyllid ‘ychwanegol’ mewn datganiadau i’r wasg gan Lywodraeth Cymru angen 

cael ei drin yn amheugar. Yn syml iawn, nid yw setliad heddiw’n cynnig digon o adnoddau i gyllido 
gwasanaethau lleol, yn enwedig o gymharu â meysydd y mae Llywodraeth Cymru yn eu rheoli yn 

uniongyrchol, fel y GIG. Nid yw bod ar flaen y ciw i gael rhagor o adnoddau gan San Steffan, na 
wireddir o bosib oherwydd Brexit, yn fawr o gysur i lywodraeth leol. 

Caiff barn y 22 awdurdod lleol eu crynhoi gan gynrychiolwyr o grwpiau gwleidyddol CLlLC: 

Dywedodd y Cynghorydd Anthony Hunt (Torfaen) o’r Grŵp Llafur CLlLC, a Llefarydd CLlLC dros Gyllid: 

“Siom i ni yw derbyn y setliad dros dro heddiw. Rwy’n gwybod bod cydweithwyr yn Llywodraeth Cymru 

wedi gorfod gwneud penderfyniadau anodd o ganlyniad i galedi. Ond rwy’n ofni mai’r penderfyniadau 
anghywir sydd w
[...]
lw ar fy awdurdod i ‘fuddsoddi’n’ ychwanegol mewn un gwasanaeth neu’r 

llall. Mae gennym fwlch cyllidebol o £11.5m heb unrhyw godiad yn nhreth y cyngor. Does dim un o’r 
ceisiadau teilwng yma byth yn dweud o lle y byddai’n rhaid i’r arian yma ddod, neu beth ddylai gael ei 

dorri i dalu amdanynt. Rwyf yn dweud yn gyhoeddus heddiw, os ydych y’n pleidleisio dros y gyllideb 
hon yn ein Cynulliad Cenedlaethol, bydd yn rhaid i chi hefyd dderbyn cyfrifoldeb llawn am y toriadau 

dwfn sydd am fod i wasanaethau sy’n werthfawr i’n cymunedau.” 

“Nid gofal cymdeithasol yn unig fydd yn cael ei effeithio; mae’n golygu llai o arolygon hylendid bwyd, 

toriadau i grantiau cyfleusterau i bobl anabl, canolfannau teulu yn cau, llai o dorri gwair, diwedd ar 
wasanaethau ieuenctid, a llawer mwy.” 

“Mae cynghorau wedi cyrraedd pwynt di-droi’n ôl gyda’r gyllideb hon ac rydym rŵan yn wynebu gorfod 
gwneud dewisiadau ar wasanaethau craidd na fyddwn i, fel arweinydd etholedig Sir Ddinbych, fyth wedi 

gallu dychmygu y byddai’n rhaid i ni eu gwneud.” 

“Hyd yn oed mor hwyr yn y dydd â hyn, dylai Llywodraeth Cymru ailystyried y penderfyniadau hyn a 

chyflwyno cyllideb newydd sy’n decach ac yn llawer llai niweidiol i’n cymunedau. Byddaf yn gofyn i’n 
holl aelodau Cynulliad etholedig i weithio’n galetach ar ein rhan ac i herio Bae Caerdydd i gefnogi 

gwasanaethau cyhoeddus ar gyfer Cymru gyfan” 

  

Diwedd 

 

Tudalen y pecyn 31



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 32

Eitem 3 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau 

25 Hydref – clawr y papurau i’w nodi 

Rhif y papur Mater Oddi wrth Gweithredu 

ELGC(5)-29-18 

Papur 2 

Ymchwiliad i 

ddefnyddio 

diwylliant i fynd 

i’r afael â thlodi 

ac allgau 

cymdeithasol  

Cadeirydd y 

Pwyllgor 

Diwylliant, y 

Gymraeg a 

Chyfathrebu 

Cais am wybodaeth 

ynghylch 

ymchwiliad y 

Pwyllgor Diwylliant, 

y Gymraeg a 

Chyfathrebu sydd ar 

y gweill 

ELGC(5)-29-18 

Papur 3 

Ymchwiliad i 

ddiogelwch tân 

mewn tyrau o 

fflatiau yng 

Nghymru 

Y Gweinidog Tai 

ac Adfywio 

Ymateb i gais am 

wybodaeth ynghylch 

y Gorchymyn 

Diwygio Rheoleiddio 

(Diogelwch Tân) 

2005 yn dilyn y 

sesiwn dystiolaeth 

ar 11 Hydref  
 

Tudalen y pecyn 36

Eitem 4



 

 

 

 

John Griffiths AC 

Cadeirydd 

Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau 

 

 

ELGC(5)-29-18 Papur 2 

 

 

 

 

 

 

17 Hydref 2018 

 

Annwyl John 

 

'Minnau hefyd!' Ymchwiliad i ddefnyddio diwylliant i fynd i’r afael â thlodi ac 

allgau cymdeithasol yng Nghymru 

 

Mae'r Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu wedi lansio ymchwiliad i 

ystyried sut y gall cyrff sy’n cael eu hariannu’n gyhoeddus ddefnyddio diwylliant 

a'r celfyddydau i fynd i’r afael â thlodi ac allgau cymdeithasol yng Nghymru.   

Byddwn yn ddiolchgar pe gallem fanteisio ar arbenigedd eich rhanddeiliaid ar 

gyfer yr ymchwiliad hwn.  Rwy'n deall bod ein timau clercio priodol wedi 

hyrwyddo'r ymchwiliad hwn gan ddefnyddio'ch cronfa ddata o gysylltiadau.  

Byddwn yn ddiolchgar pe gallai'ch Aelodau hefyd roi cyhoeddusrwydd i'r ymholiad 

hwn drwy eu cysylltiadau a'u hetholaethau.   

Rydym yn chwilio am atebion i'r cwestiynau canlynol: 

 Pa mor effeithiol y mae Llywodraeth Cymru wedi bod o ran gwella cyfranogiad 

a mynediad at ddiwylliant i bobl mewn tlodi? 

 Pa mor effeithiol y mae ymdrechion cyrff a noddir gan Lywodraeth Cymru (sef 

Cyngor y Celfyddydau, yr Amgueddfa Genedlaethol, y Llyfrgell Genedlaethol a 

Chomisiwn Brenhinol Henebion Cymru) a llywodraeth leol wedi bod i 

ddefnyddio diwylliant i drechu tlodi? 

 Pa effaith mae rhaglen Cyfuno Llywodraeth Cymru wedi’i chael ar ddefnyddio 

diwylliant i fynd i’r afael â thlodi? 

 Pa mor effeithiol mae rhaglenni arloeswyr Cyfuno wedi bod wrth ysgogi 

cydweithredu lleol? 

Tudalen y pecyn 37

Eitem 4.1



 

 

Rydym yn gofyn bod ymatebion yn cael eu hanfon atom ni yn 

SeneddCDC@cynulliad.cymru erb
[...]
gol o gychwyn 
tân, i’w cael o fewn y fflatiau eu hunain.  Dylai fod llai o siawns o gael tân yn cychwyn mewn 
ardal gyffredin. Felly, pwrpas drysau tân wrth fynedfa fflatiau yw i gadw’r adrannau ar 
wahân, ac i amddiffyn ardaloedd cyffredin (sydd gan amlaf yn cynnwys llwybr i ddianc) petai 
tân yn dechrau mewn fflat unigol. Mewn geiriau eraill, mae drysau tân o’r fath yn diogelu’r 
adeilad cyfan rhag tân yn hytrach na fflatiau unigol. 

Yn ail, dywed synnwyr cyffredin, bod rhaid i ran o adeilad, fel cyntedd, gael ei ddiffinio wrth 
gyfeirio at strwythur yr adeilad.  Ni allai gynnwys dim ond y lleoedd gwag sydd o fewn y 
strwythur hwnnw. Os mai dyna’r achos, byddai unrhyw gyfundrefn diogelwch adeiladau yn 
nonsens llwyr. Felly, mae’n rhaid i ardal gyffredin gynnwys terfynau ffisegol.    

Mae’n safbwynt ni’n glir o’r canllawiau statudol a gyhoeddwyd gennym fis diwethaf.  Fe 
anfonwyd y canllaw hwnnw i bob landlord cymdeithasol yng Nghymru, ac i gynrychiolwyr y 

ELGC(5)-29-18 Papur 3

Tudalen y pecyn 39

Eitem 4.2

mailto:Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales
mailto:Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru


sector rhentu preifat, ac nid oes anghytundeb wedi dod i law gan neb. Dylid nodi bod ein 
safbwyntiau yn adlewyrchu safbwynt Cyngor Cenedlaethol y Prif Swyddogion Tân a 
safbwynt pob un o’r Gwasanaethau Tân ac Achub. 
 
Er hynny, rwy’n llwyr gydnabod bod y safbwynt yn aneglur. Er enghraifft, gellid dadlau na all 
drws sy’n eiddo i breswylydd fod yn rhan o’r fangre y mae landlord neu asiant rheoli yn 
gyfrifol amdano.  Fel y nodwyd gan ein Prif Gynghorydd Tân ac Achub yn y pwyllgor, nid 
yw’r mater hwn wedi ei brofi mewn llys erioed, hyd y gwyddom ni.  Felly, mae hyn yn 
rhywbeth y gallwn anelu at fod yn eglur arno fel rhan o’r gwaith o ddiwygio’r fframwaith 
rheoleiddio. 
 
Yn gywir, 

 
 
Rebecca Evans AC/AM 
Y Gweinidog Tai ac Adfywio  
Minister for Housing and Regeneration 

Tudalen y pecyn 40


	Agenda
	2 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2019-20: sesiwn tystiolaeth 1
	ELGC(5)-29-18 Papur 1 - Tystiolaeth gan Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru

	3 Ymchwiliad i ddiogelwch tân mewn tyrau o fflatiau yng Nghymru (sector preifat): sesiwn dystiolaeth 6
	4 Papurau i'w nodi
	4.1 Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu ynghylch yr ymchwiliad i rôl celfyddydau a diwylliant wrth fynd i’r afael â thlodi ac allgáu cymdeithasol
	4.2 Llythyr oddi wrth y Gweinidog Tai ac Adfywio ynghylch diogelwch tân mewn tyrau o fflatiau yng Nghymru





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth 

Leol a Chymunedau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 25 Hydref 2018 

Amser: 09.05 - 12.10

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5166 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

John Griffiths AC (Cadeirydd) 

Gareth Bennett AC 

Jayne Bryant AC 

Mark Isherwood AC 

Jenny Rathbone AC 

David Melding AC 

Leanne Wood AC 

Tystion: 

Jon Rae, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Steve Thomas, Prif Weithredwr, Cymdeithas Llywodraeth 

Leol Cymru 

Anthony Hunt, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Debbie Wilcox 

Carys Lord, Cyngor Bro Morgannwg 

Tom Jones 

Staff y Pwyllgor: Naomi Stocks (Clerc) 

http://senedd.tv/


Chloe Davies (Dirprwy Glerc) 

Jonathan Baxter (Ymchwilydd) 

Osian Bowyer (Ymchwilydd) 

Stephen Davies (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1. Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a'r cyhoedd i'r cyfarfod. 

1.2. Cafwyd ymddiheuriadau gan Jack Sargeant AC. Dirprwyodd David Melding AC ar 

ran Mark Isherwood AC ar gyfer eitemau 3 a 7 y cyfarfod.  

  

2 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2019-20: 

sesiwn dystiolaeth 1  

2.1. Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

 Y Cynghorydd Debbie Wilcox, Arweinydd Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

 Y Cynghorydd Anthony Hunt, Llefarydd Cyllid, Cymdeithas Llywodraeth Leol 

Cymru 

 Steve Thomas, Prif Weithredwr, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

 Jon Rae, Cyfarwyddwr Adnoddau, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

 Carys Lord, Pennaeth Cyllid, Cyngor Bro Morgannwg 

 

2.2. Yn ystod y sesiwn dystiolaeth, cytunodd Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru i 

ddarparu:  

 Nodyn ar ymagwedd awdurdodau lleol tuag at gynnydd yn y dreth gyngor, gan 

gynnwys yr amrywiadau mewn dulliau ar gyfer y sawl sydd â chronfeydd wrth 

gefn uwch neu is; 

 Enghreifftiau o sut y mae llywodraeth leol yn ymgysylltu â'i holl weithlu gyda'r 

agenda iechyd ataliol; 

 Nodyn ar gyfran y gofal cymdeithasol a ddarperir gan ddarparwyr preifat. 



3 Ymchwiliad i ddiogelwch tân mewn tyrau o fflatiau yng Nghymru 

(sector preifat): sesiwn dystiolaeth 6  

3.1. Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Tom Jones, Uwch-reolwr Prosiect, Viridis Real 

Estate. 

4 Papurau i’w nodi  

4.1 Llythyr oddi wrth Gadeirydd Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu 

ynghylch yr ymchwiliad i rôl celfyddydau a diwylliant wrth fynd i’r afael â thlodi ac 

allgáu cymdeithasol  

4.1.a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Gadeirydd Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a 

Chyfathrebu mewn perthynas â'r ymchwiliad i rôl celfyddydau a diwylliant wrth fynd i'r 

afael â thlodi ac allgáu cymdeithasol. 

4.2 Llythyr oddi wrth y Gweinidog Tai ac Adfywio ynghylch diogelwch tân mewn tyrau 

o fflatiau yng Nghymru  

4.2.a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog Tai ac Adfywio mewn perthynas â 

diogelwch tân mewn tyrau o fflatiau yng Nghymru. 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) i wahardd y cyhoedd o weddill y 

cyfarfod  

5.1. Cytunodd y Pwyllgor ar y cynnig.  

6 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2019-20: trafod 

y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitem 2  

6.1. Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd o dan eitem 2.  

7 Ymchwiliad i ddiogelwch tân mewn tyrau o fflatiau yng Nghymru 

(sector preifat): trafod y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitem 3  

7.1. Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd o dan eitem 3. 


